
Luogo di riunione: Palazzo Comunale - Riunione del 23 Aprile 2010  ore 12,30
Presidenza: Eleanna Ciampolini - Sindaco - Assistenza: Dr.ssa Donatella D’Amico - Segretario Generale Reggente
Presenti: Fontana Italo, Ciampi Alberto, Di Renzo Lucilla, Santini Roberta, Pacini Marco, Magazzini Fabrizio.

N. 52 DEL 23.4.2010
OGGETTO: Urbanistica - Regolamento Urbanistico - Processo di Valutazione Integrata - Approva-

zione Relazione di Valutazione Intermedia
LA GIUNTA COMUNALE

• VISTA la Legge Regionale 3 Gennaio 2005, n. 1, "Norme per il Governo del Territorio" e smi ed in
particolare il Titolo II, Capo I di cui agli artt. 11, 12, 13 e 14, “Valutazione Integrata di Piani e Pro-
grammi”;

• VISTO il Regolamento di Attuazione di cui all’art. 11, comma 5, della suddetta Legge Regionale, ap-
provato con DPGR n. 4/R del 9.2.2007, che dispone nella materia di cui all’oggetto;

• RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 141 del 05/11/2008, con cui veniva approvata la Relazione di
Valutazione Iniziale, di cui al processo inerente l’oggetto, pubblicata sul sito internet comunale e resa
nota alle figure ivi indicate;

• CONSIDERATO che nessun apporto collaborativo è pervenuto all’Amministrazione a seguito di tale
pubblicazione e notizia;

• VISTA la Legge Regionale 12 Febbraio 2010, n. 10 e smi, " Norme in materia di valutazione ambien-
tale strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza”;

• CONSIDERATO che alla luce di quanto disposto dall’art. 5 della Legge Regionale sopramenzionata il
Regolamento in oggetto non risulta soggetto al procedimento di Valutazione Ambientale Strategica,
per le ragioni esplicitate nella relazione del Responsabile del Procedimento, allegata agli atti del pre-
sente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;

• CONSIDERATO che in data 16.04.2010 il Dott. Geol. Alberto Tomei, incaricato per le elaborazioni
di cui all’oggetto, ha consegnato la “Relazione di Valutazione Intermedia” relativa alla seconda fase
del processo di Valutazione Integrata, allegata al presente provvedimento a farne parte integrante e so-
stanziale;

• RITENUTO valido e coerente il contenuto della suddetta Relazione al riguardo della “fase intermedia”
del processo di Valutazione Integrata, propedeutica alla formazione del Regolamento Urbanistico, se-
condo quanto disposto in particolare dagli att. 7 e 8 del soprarichiamato Regolamento Regionale;

• ACQUISITI gli esiti dei lavori condotti in sede di Commissione Consiliare Urbanistica al riguardo del
Regolamento in oggetto condotti dal 28.10.2009 al 14.04.2010 e delle indicazioni della Giunta Comu-
nale raccolte da ultimo nella riunione tenutasi in data 15.3.2010;

• CONSIDERATO che accompagna la suddetta Relazione di Valutazione Intermedia, il Progetto Preli-
minare di Regolamento Urbanistico del Comune di Agliana che consta dei seguenti elaborati, allegati
al presente atto a farne parte integrante e sostanziale:

- Relazione del Responsabile del Procedimento;
- Relazione Tecnica;
- Norme Tecniche di Attuazione;
- Relazione di Valutazione Integrata - Fase Intermedia
- Tavola Grafica unica in scala 1:5.000;

• VISTE le Deliberazioni G.C. n. 4 del 16.01.2008 e n. 109 del 10.09.2009 con cui si nominava il Ga-
rante della Comunicazione per il procedimento di formazione del Regolamento Urbanistico e fatto
presente che, all’interno del percorso partecipativo previsto anche nel documento di Valutazione Ini-
ziale, è necessario il coinvolgimento di soggetti istituzionali, parti sociali e associazioni ambientaliste,
oltre che del Pubblico;

• CONSIDERATO che ai sensi dell’art 7 del Regolamento 4/R soprarichiamato si dispone che nella
“fase intermedia” e con le modalità di cui all’articolo 12 dello stesso si deve provvedere a:

a) mettere a disposizione delle autorità e del pubblico i contenuti dell’atto di governo del territorio
in corso di elaborazione al fine di acquisire pareri, segnalazioni, proposte, contributi;
b) valutare la possibilità di integrare la proposta dell’atto di governo del territorio in base agli
eventuali pareri, segnalazioni, proposte, contributi acquisiti, trasmettendola alle autorità interessate;

• RITENUTO congruo un periodo di 60 giorni dalla pubblicazione o dalla notizia alle autorità interes-
sate per la raccolta di quanto sopra disposto, in analogia con i principi fissati dalla L. 241/90 e smi,
non essendo stabilito da detto Regolamento un termine per tale fase del processo partecipativo;

• VISTA la L.17/08/1942 n.1150 e ss.mm.ii.;



• CONSIDERATO, che dal presente atto non emergono elementi tali da richiedere l'espressione del pa-
rere di regolarità contabile, ex art. 49 del D.L.gs 267/2000;

• PRESO ATTO del parere favorevole di cui all'art. 49 del D.L.gs 267/2000 all'uopo espresso dal Re-
sponsabile del Servizio interessato Arch. Andrea Di Filippo in ordine alla regolarità tecnica;

• VISTO l'art. 48 del D.L.gs 267/2000;

• VISTO il D.Lgs. 267/2000;

• ALL'UNANIMITÀ dei voti

D E L I B E R A
1) di approvare la Relazione di Valutazione Intermedia e il Progetto Preliminare di Regolamento Urbani-

stico in premessa, allegati al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;

2) di dare mandato al Garante della Comunicazione di predisporre modalità di pubblicità e partecipazio-
ne, nelle forme ritenute opportune, per il conseguimento del processo di “Valutazione Integrata” in
oggetto, come descritto nel documento di Valutazione Iniziale citato in narrativa;

3) di dare mandato alla UOC 5/SU di dare notizia della suddetta approvazione alle autorità coinvolte nel
processo di valutazione di cui all’oggetto e di seguito elencate: Regione Toscana, Provincia di Pistoia,
Provincia di Prato, Comuni Limitrofi, Soprintendenza, Autorità di Bacino, Genio Civile, Consorzio di
Bonifica, ARPAT, AATO 3 risorse idriche, ATO Toscana Centro rifiuti, USL, Ferrovie,
ANAS/Autostrade, CIS, CONSIAG, Publiacqua, Terna, Telecom;

4) di assegnare il termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio di un apposito avviso con
contestuale pubblicazione sul sito internet comunale della documentazione sopradescritta per la rac-
colta di pareri, segnalazioni, proposte, contributi da parte delle autorità e del pubblico.

Visto dell’Assessore Competente
F.to Italo Fontana

Il Presidente
F.to Eleanna Ciampolini

Il Segretario Generale Reggente
F.to Dr.ssa Donatella D’Amico


